
Fyziologie živočichů a člověka

Fyziologie smyslů

RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.



Oko – obecná stavba

Komorové oko, uložené v 
orbitě

Základní stavba 3 vrstevná:

• Tunica fibosa bulbi
• Bělima (sclera)

• Rohovka (cornea)

• Tunica vasculosa bulbi
• Cévnatka (choroidea)

• Řasnaté tělísko (corp.ciliare)

• Duhovka (iris)

• Tunica interna bulbi
• Sítnice (retina)

Čočka (lens)

Zornice (pupila)

Přední a zadní oční 
komora (camera oculi 
ant. et post.) a komorový 
mok

Sklivec (corpus vitreum)



Přídatné struktury oka

• Okohybné svaly

• Fascie a vazivový 
aparát očnice

• Víčka

• Spojivka

• Slzní aparát



Retina - sítnice 
světločivné buňky

Vzniká jako výchlipka 

diencefala

Buňky uspořádané ve 

vrstvách, 3 vrstvy neuronů, 

které zajišťují vznik a 

akčního potenciálu na 

světelné podráždění

1) Světločivné buňky (tyčinky, 

čípky)

2) Bipolární buňky (přenos a 

redukce signálu)

3) Gangliové buňky (jejich 

vlákna tvoří n.opticus)

Žlutá skvrna, slepá skvrna





Adaptace očí a barevné vidění



Pohyby očí

Akomodace – změna tloušťky čočky, jejích optických vlastností, podle 
vzdálenosti pozorovaného předmětu (inervace cestou III. kraniálního nervu spolu s 
pupilárním reflexem)

Konvergence – změna vzájemného úhlu očních os podle vzdálenosti 
pozorovaného předmětu

Sakadické pohyby – rychlé, drobné, mimovolní, neunavitelné pohyby bulbů. 
Rozšiřují úhel ostrého vidění, umožňují pozorovat ostře celý požadovaný 
předmět

Vyhledávací pohyby – automatické, pomalejší, pokud oko momentálně 
nefixuje žádný konkrétní předmět

Kompenzační pohyby – kompenzují pohyby hlavy a těla, aby pozorovaný 
předmět zůstal v ostrém zorném poli (např. nystagmus)



Poruchy zraku





Ucho – obecná stavba



Vnitřní ucho –
sluchový orgán

V pars pertosa k.spánkové – kostěný 
a membránový hlemýžď (cochlea)

Perilymfa (stejné složení jako mozkomíšní mok),
endolymfa (složení podobné vnitrobuněčné 
tekutině)

Oválné okénko (fenestra ovalis) –
nasedá zde baze třmínku

Okrouhlé okénko (fenestra rotunda)

Bazilární membrána s Cortiho 
sluchovým orgánem

Pohyb membrány vyvolán chvěním 
peri/endolymfy – deformace 
stereocilií vláskových buněk 
(mechanosenzitivní transdukční 
iontové kanály v membránách 
těchto buněk)



Statokinetický orgán vnitřního ucha

Kostěné a blanité polokruhovité 
kanálky a dva váčky (utriculus, 
sacculus)

Vyplněné endolymfou

Maculae – receptory gravitace –
cilie smyslových buněk jsou 
ponořeny v gelatinózní vrstvě, 
na jejímž povrchu je vrstva 
statolitů (CaCO3) pro zvětšení 
efektu linearního zrychlení

Cupulae – místa měření proudění 
endolymfy v polokruhovitých 
kanálcích. Zde se měří úhlové 
zrychlení hlavy

Info ze statokinetického ústrojí je 
zpracováno v mozkovém kmeni 
(VIII. hlavový nerv) a následně 
v mozečku





Čich – organum olfactus

Neuroepitel v regio 
olfactoria nosní sliznice 
(ca 107 receptorových buněk)

Čichové buňky jsou 
bipolární receptory, 
dendrity = receptor, 
axony tvoří fila olfactoria 
(vlákna čich. nervu) –
n.olfactorius

Velké množství genů (až 750?)

kóduje receptory pro různé 
typy odorantů rozpuštěných 
a koncentrovaných v 
povrchovém hlenu nosní 
dutiny.

Funkce čichu:

aktivace sekrece slin a 
žal.šťávy, varování před 
zkaženou potravou, kontrola 
hygieny/zdraví, sociální 
informace ((ne)přítel), 
ovlivňování sexuálního 
chování, vliv na limbický 
systém



Čichová dráha



Chuť – organum 
gustus

Chuťové pohárky –
chemoreceptory ve sliznici 
jazyka, epiglotis,měkkého patra, 
zadní stěny hltanu

Rozeznáváme 4 základní chuti 
(sladká, kyselá, slaná, hořká) + 
„kvalitu“ vyvolaná glutamátem 
(v potravě bohaté na bílkoviny)

Inervace VII. facialis, IX. 
glossopharyngeus, X. vagus –
prodloužená mícha, thalamus, 
prim.chuťová oblast kůry na bazi 
gyr.postcentralis

Č3/317b,c



Kůže (cutis) a kožní orgány

• Rozsáhlý plochý orgán tvořící zevní povrch organizmu, cca 2m2, 
hlava a krk 11%, trup 30%, HK 23%, DK 36%; hmotnost 3 kg bez 
tukové složky

• Její stavba umožňuje přizpůsobení všem pohybům, tvarovým 
změnám těla

• Ochranná funkce proti fyzikálním, chemickým, 
mikrobiologickým noxám vnějšího prostředí

• Účastní se látkové výměny: dýchání (u savců minimálně), 
mazové a potní žlázy jako vylučovací orgány

• Imunitní bariéra a účast na imunitní odpovědi organizmu

• Tvorba vitaminu D z provitaminu pod vlivem UV

• Mimické svaly, prokrvení kůže významným ukazatelem 
psychiky jedince



Kůže

• Tloušťka 0,5 - 4mm, nejsilnější je 
na dlaních, chodidlech, zádech, 
nejtenčí nad klouby, vlasaté části 
hlavy, víčka, penis

• 3 vrstevná stavba

• Epidermis – pokožka: 
mnohovrstevný, dlaždicovitý 
epitel ektodermálního původu, 
keratinocyty, melanocyty

• Dermis – škára: mesodermální 
vazivo, mm.arrectores pilorum

• Tela subcutanea – podkožní 
vazivo: spojuje kůži s povrchovou 
fascií nebo s okosticí. Na 
typických místech těla se může 
vytvářet tukový polštář (zásobní, 
stavební, funkční)



Receptory v kůži

Hmatové, somatosensitivní, receptory

Nacházejí se ve škáře (v oblastech neochlupené kůže – dlaně, špičky prstů) a 
v podkožním vazivu. V ochlupené kůži jejich úlohu přebírají receptory 
vlasových folikulů. Detekce tlaku (2,3), vibrací (1,4).

V kůži se nacházejí rovněž termoreceptory (chladové, tepelné, kapsaicinové 
receptory pro vysoké teploty), nociceptory – receptory vnímající bolest



Kožní deriváty
• Deriváty epidermis: chlupy, nehty, kožní žlázy, mléčná žláza

• Ochlupení – primární (lanugo), sekundární (vlasy a drobné chloupky, 
řasy, obočí), terciární (objevuje se v pubertě pod působení 
pohlavních hormonů, hlavně testosteronu. Vousy, silné krátké chlupy 
ve vchodu zevního zvukovodu, nosu, ochlupení pubické, axilární 
jámy, hrudníku)

• Nehty – zrohovatělá ploténka na dorzální straně konečků prstů

• Kožní žlázy – mazové a potní žlázy, jejich produkty jsou kyselého 
charakteru a jejich produkt chrání kůži a brání množení mikrobů, 
plísní

• Mléčná žláza – největší kožní žláza vyklenuje na přední straně 
hrudníku ženy prsy (mammae), prsní dvorec s bradavkou s ústím 
mlékovodů, vnitřní stavbu prsu tvoří těleso mléčné žlázy a tuková 
tkán. Vývoj a funkce mléčné žlázy řízená hormonálně především 
během těhotenství (placentální růstový faktor, plac.laktogen, 
prolaktin, LH, oxytocin)


